Mais comme nous l'avons vu, l'œuvre de Rawls ne donne pas encore la solution dernière au problème du jugement pratique. Dans la mesure où il porte sur des situations singulières et contingentes, aucun raisonnement scientifique – c'est-à-dire caractérisé par le souci de l'universalité et de la nécessité logique – n'est propre à donner une solution satisfaisante. Aristote avait donné une réponse radicale : c'est l'homme vertueux qui est mesure des actes droits<sup>434</sup> : la vérité dans le domaine pratique est la conformité à l'appétit rectifié. A l'appétit, car lui seul se porte vers un singulier ; rectifié parce que, s'il ne l'est pas toujours, il est cependant un guide sûr lorsqu'il l'est.

Ainsi nous pouvons conclure de ce rapide aperçu des discussions de philosophie politique dans le courant analytique que, malgré des principes parfois contestables, certaines données fondamentales se dégagent. D'une part, les lois de l'agir humain en société sont déterminées par la poursuite commune de certains biens de base, parmi lesquels certains sont formellement collectifs, de sorte qu'ils n'existent que lorsqu'ils sont possédés à plusieurs, comme la paix<sup>435</sup>.

D'autre part, cette tendance vers des biens fondamentaux, qui convient à toutes les personnes humaines, révèle par là-même une tendance foncière commune,

---

<sup>433</sup> Daniel WEINSTOCK, « Philosophie politique », in Pascal ENGEL (dir.), *Précis de philosophie analytique*, PUF, Paris, 2000, pp.241-242.

<sup>434</sup> ARISTOTE, *Ethique à Nicomaque*, l.X c.5, 1176a 15-20.

<sup>435</sup> Sur les autres biens spontanément désirés par la nature, on peut se reporter à une première classification donnée par saint Thomas, qui évoque les tendances naturelles à la conservation de soi, à la conjonction des sexes, à l'éducation des, à la connaissance de la vérité sur Dieu et à la vie en société : « Secundum igitur ordinem inclinationum naturalium, est ordo praeceptorum legis naturae. Inest enim primo inclinatio homini ad bonum secundum naturam in qua communicat cum omnibus substantiis, prout scilicet quaelibet substantia appetit conservationem sui esse secundum suam naturam. Et secundum hanc inclinationem, pertinent ad legem naturalem ea per quae vita hominis conservatur, et contrarium impeditur. Secundo inest homini inclinatio ad aliqua magis specialia, secundum naturam in qua communicat cum ceteris animalibus. Et secundum hoc, dicuntur ea esse de lege naturali quae natura omnia animalia docuit, ut est coniunctio maris et feminae, et educatio liberorum, et similia. Tertio modo inest homini inclinatio ad bonum secundum naturam rationis, quae est sibi propria, sicut homo habet naturalem inclinationem ad hoc quod veritatem cognoscat de Deo, et ad hoc quod in societate vivat. Et secundum hoc, ad legem naturalem pertinent ea quae ad huiusmodi inclinationem spectant, utpote quod homo ignorantiam vitet, quod alios non offendat cum quibus debet conversari, et cetera huiusmodi quae ad hoc spectant. » Saint THOMAS D'AQUIN, *Summa theologiae*, (P. CARMELLO éd.), t.1, Ia IIae q.94 a.2, p.427.